
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO CONDADO 
CONDADO-PE 

1 de 3 Gerado em: 05/12/2023 10:03:59 

 

 

 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 
Processo Administrativo Nº 13/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MANUEL SOARES DE LUCENA NETO 

Data de Publicação: 16/11/2023 08:19:52 
 

 
MOVIMENTOS DO PROCESSO 

23/11/2023 09:58:19 CADASTRO DE PROPOSTA ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
 

29/11/2023 09:20:30 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA  ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

30/11/2023 09:00:12 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Bom dia Sr. Licitante! 

30/11/2023 09:02:22 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Estamos iniciando o pregão eletrônico 005/2023 - PL 013/2023 que tem como objeto o Registro de Preços para Locação de sistema 
para higienização de utensílios diversos de cozinha, principalmente quanto ao processo de descabornização, além do 
desengorduramento e a lavagem de utensílios (desinfecção, que atenderá a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO) 
30/11/2023 09:03:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

Apesar de termos apenas um participante conto com V.Sa para negociarmos e baixarmos o preço do valor inicial. 

30/11/2023 09:03:12 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Vamos a fase de lances! 

30/11/2023 09:26:17 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Suspenderei a sessão até amanhã as 09:00 para diligência dos documentos apresentados. Estando todos conforme exigidos no 
edital, prosseguiremos com as demais fases do pregão. 

30/11/2023 09:26:21 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Obrigado 

30/11/2023 09:48:12 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
e71b39271bf2417798d2efe8fe4e7e25.pdf aos documentos complementares. 

01/12/2023 08:59:59 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Bom dia! 

01/12/2023 09:06:49 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Após análise da documentação do único participante ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA observei o seguinte : Ausência da certidão negativa de licitação de 2º grau e do balanço patrimonial como exigido no edital. A 
Certidão negativa de Licitação de 1º grau, encontra-se vencida desde 26/11 e por fim no atestado de capacidade de técnica não 
constam o timbre do Hospital Esperança, telefone e e-mail para que possamos confirmar as informações. 

01/12/2023 09:09:15 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Diante desta ausências o licitante estaria INABILITADO. Contudo como houve o comparecimento de apenas um licitante e 

considerando o principio de economicidade e visando atender as demandas da administração, determino o que segue: 
01/12/2023 09:10:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

Diligenciei junto ao TJPE e constatei que o mesmo encontra-se apto . Certidões negativas de 1º e 2º grau impressas e já anexadas 
ao processo. 

01/12/2023 09:13:51 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Quanto ao balanço e atestado de capacidade técnica concedo o prazo até segunda feira as 09:00 para anexá-los ao junto ao portal 
BNC ou enviá-los no email : cplcondadope1@gmail.com. 

01/12/2023 09:14:07 MENSAGEM  PREGOEIRO 

segunda-feira dia 04/12/2023. 

01/12/2023 09:14:31 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Retornaremos dia 04/12 as 09:00. 

01/12/2023 09:14:34 MENSAGEM  PREGOEIRO 

obrigado 

02/12/2023 06:25:35 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
af834e5b398f41a2bad0c168fc85a83b.pdf aos documentos complementares. 

02/12/2023 06:27:03 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
1ededd4dd3c74de2b58c10983edbce83.pdf aos documentos complementares. 

mailto:cplcondadope1@gmail.com


FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO CONDADO 
CONDADO-PE 

2 de 3 Gerado em: 05/12/2023 10:03:59 

 

 

 
04/12/2023 09:00:04 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Bom dia ! 

04/12/2023 09:04:14 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Recebi a documentação do licitante ABCLEAN COMÉRCIO que nos enviou o atestado de capacidade técnica correto e parte do 
balanço. Porém faltou enviar justamente a parte dos indices financeiros. 

04/12/2023 09:05:30 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Contudo em ligação telefônica o mesmo justificou a este pregoeiro que houve um equivoco por parte do contador. E que o mesmo 
anexará o restante até as 12:00. 

04/12/2023 09:05:44 MENSAGEM  PREGOEIRO 

Concedido o prazo 

04/12/2023 10:46:08 MENSAGEM  PREGOEIRO 

O participante ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
07f564b8d5054f419faf877b943eb55f.pdf aos documentos complementares. 

 
 
 
 

 
Item: 1 Unidade: MESES 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
SISTEMA PARA HIGIENIZAÇÃO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Marca: RESTOCLEAN Modelo: PUBE250 

Descrição: Locação de sistema para higienização de utensílios diversos de cozinha, principalmente quanto ao processo de 
descarbonização, além do desengorduramento e a lavagem do utensílio. 
Quantidade: 12 Valor Unit.: 30.000,00 Valor Total: 360.000,00 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E 117  22.899.788/0001-52  384.000,00 360.000,00 Sim 
 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

 
MOVIMENTOS DO LOTE 

16/11/2023 08:19:51 PUBLICADO  

16/11/2023 18:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS  

30/11/2023 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS  

30/11/2023 09:03:35 DISPUTA  

30/11/2023 09:03:35 LANCE ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 384.000,00 

30/11/2023 09:07:47 LANCE ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 360.000,00 

30/11/2023 09:13:35 NOTIFICAÇÃO SISTEMA  

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

30/11/2023 09:13:35 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

30/11/2023 09:13:35 NEGOCIAÇÃO 
 

30/11/2023 09:17:14 MENSAGEM  PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 117: Prezado Senhor temporariamente vencedor, podemos negociar e reduzir o valor de sua proposta? 

30/11/2023 09:24:07 MENSAGEM  PREGOEIRO 

??? 

30/11/2023 09:24:29 MENSAGEM  ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

chegamos ao nosso limite 

30/11/2023 09:24:57 MENSAGEM  PREGOEIRO 

obrigado 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO CONDADO 
CONDADO-PE 

3 de 3 Gerado em: 05/12/2023 10:03:59 

 

 

 
30/11/2023 09:28:01 HABILITAÇÃO  

04/12/2023 09:05:31 

Bom dia, 

MENSAGEM ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

04/12/2023 09:06:08 

PARA PARTICIPANTE 

MENSAGEM 

117: bom dia 

PREGOEIRO 

04/12/2023 09:06:09 MENSAGEM ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

Prezado senhor, solicito prazo de até as 12h do dia de hoje para anexar o referido documento 

04/12/2023 09:08:52 MENSAGEM  PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 117: Conforme solicitação, aguardamos os indices econômicos até as 12:00 

04/12/2023 10:47:30 MENSAGEM  ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

Prezado Sr Pregoeiro, indice anexado. Muito obrigado 

04/12/2023 10:48:56 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 
 

04/12/2023 11:18:56 EM ADJUDICAÇÃO 
 

05/12/2023 10:03:59 ADJUDICADO 
 

 
 
 
 
 

 

PREGOEIRO: MANUEL SOARES DE LUCENA NETO 



 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO CONDADO 
CONDADO-PE 

 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 
Processo Administrativo Nº 13/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MANUEL SOARES DE LUCENA NETO 

Data de Publicação: 16/11/2023 08:19:52 
 
 
 

 
 
 

 
Item: 1 Unidade: MESES 

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 07/12/2023 11:36:22 
SISTEMA PARA HIGIENIZAÇÃO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Marca: RESTOCLEAN Modelo: PUBE250 

Descrição: Locação de sistema para higienização de utensílios diversos de cozinha, principalmente quanto ao processo de 
descarbonização, além do desengorduramento e a lavagem do utensílio. 
Quantidade: 12 Valor Unit.: 30.000,00 Valor Total: 360.000,00 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 
 

1 ABCLEAN COMERCIO, LOCAÇÃO E 117   22.899.788/0001-52   384.000,00 360.000,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS 
 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

 
 
 
 
 

 
AUTORIDADE: MARIELÇA BALBINO CUNHA DE MORAES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gerado em: 07/12/2023 11:36:22 

 
1 de 1 


